analisi del prezzo eseguita applicando i prezzi elementari dedotti dal sopracitato prezzario 
di riferimento, da listini ufficiali e da prezzi correnti di mercato. 

Art. 3 

AMMONTARE DELL'APPALTO 
1. L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta ad € 

159.875,36 (centocinquantanovemilaottocentosettantacinque/36) oltre IVA come risulta 
dalla stima di progetto e come risulta nel prospetto sotto riportato: 

EURO 
Importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza 153.841,62 
Oneri della sicurezza      6.033,74 
TOTALE 159.875,36 

2. L'importo totale di cui al precedente comma comprende gli oneri della sicurezza di cui 
all'art. 100, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in € 6.033,74 (seimilatrentatre/74) 
somme che non sono soggette a ribasso d'asta, nonché l'importo di € 153.841,62 
(centocinquantatremilaottocentoquarantuno/62), per i lavori soggetti a ribasso d'asta. 

3. Ai sensi dell’art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. i costi della manodopera 
compresi nell’importo soggetto a ribasso risultano pari a € 67.013,32 

(sessantasettemilatredici/32). 
4. Gli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto dovranno indicare espressamente 

nella propria offerta i propri costi per la manodopera e gli oneri di sicurezza aziendali 
richiesti ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.